
Inicio Fim Nome Local Disciplina Classe Organizador Obs.

6/jan XIII – Passeio Trilhos de Pontevel Pontevel - Cartacho XCM Prova Aberta  

6/jan Taça de Portugal CRO #4 Palmela CRO NACIONAL FPC

13/jan Concentração Róódinhas e Apresentação Benedita Concentraç. Partic.

13/jan Campeonato Nacional Ciclocrosse Marrazes CRO CAMP. NAC.

20/jan 8ª  Maratona - Trilhos de Abrigada e Montejunto Abrigada XCM Prova Aberta  

20/jan Taça de Portugal CRO #5 Melgaço CRO NACIONAL FPC

20/jan 10ª Maratona Btt de Coruche Coruche XCM Prova Aberta

1/fev 3/fev Race Nature Lagoa GPS Race Nature

2/fev 3/fev CampeonatoNacional de Pista/120 anos UVP-FPC Anadia Pista CAMP. NAC. CAR Anadia

3/fev Maratona da Ponte de Sôr - TAÇA Reg. Maratonas Ponte de Sor XCM Regional Santarém BTT Sor

9/fev 3ª Taçade Portugal de Pista -Criterio SUNLIVE Anadia Pista NACIONAL CAR Anadia

10/fev 6º VUELTA CORDOBA BTT "OPEN DE ESPAÑA XCM 2019" Cordoba XCM España Btt Maratón Taça de Espanha BICISPORT ARENAS C.D. 

24/fev TAÇA Reg. de XCO  Abrantes Abrantes XCO Regional Santarém

24/fev Encontro Regional de Escolas BTT Abrantes Escolas - Btt Regional Santarém

24/fev Algarve Granfondo Cofidis Loulé Estrada Granfondo http://www.algarvebikechallenge.com/pt/

24/fev 17ª Benção do Ciclista Fátima Lazer

2/mar Avaliações projecto Escolas de Ciclismo (Juvenis) Zona B Escolas NACIONAL Alpiarça ??? FPC  

3/mar Maratona CD Os Águias  - TAÇA Reg. Maratonas Alpiarça XCM Regional Santarem

5/mar CARNAVAL

10/mar Encontro Inter-RegionalZonaB Messines Escolas - Btt INT-REG Algarve FPC  

9/mar 10/mar 1ª Taça de Portugal XCO-C1 Vila Franca do Lima XCO NACIONAL Minho AC Minho/ ACR Vila Franca

10/mar VII MARATON TEMPLARIO XCM 2019 JEREZ DE LOS CABALLEROS XCM España Btt Maratón Taça de Espanha JEREZ DE LOS CABALLEROS 

10/mar Algarve Bike Challenge XCM Prova Aberta

17/mar 1ª Taça Portugal XCM Melgaço XCM NACIONAL

17/mar Encontro Regional de Escolas BTT Marinhais Escolas - Btt Regional

24/mar III Raid Btt Bike Racers / Ofimoto Romeira / Santarem XCM Prova Aberta Bike Racers / Ofimoto www.Apedalar.pt

24/mar MARATHON SERIES CAMBRILS CAMBRILS XCM España Btt Maratón Taça de Espanha BIKE CATALUNYA CLUB ESPORTIU

 31/mar Maratona de Avis - XCM Avis XCM Regional

31/mar Encontro Inter-RegionalZonaB Alpiarça Escolas - EST INT-REG AC Santarém

31/mar 10º MARATON CAPITANA JAVI CABEZA GUADALCANA XCM España Btt Maratón Taça de Espanha MTB GUADALCANAL C.D.

CALENDARIO     2019                    EM ACTUALIZAÇÃO    a   (16 Agosto)

Algumas das provas onde a Equipa Róódinhas / Santos Silva estará presente

Janeiro

Fevereiro

Março

http://www.algarvebikechallenge.com/pt/
http://www.apedalar.pt/


6/abr 7/abr 2ª Taça de Portugal XCO-C1 Marrazes XCO NACIONAL FPC C1

7/abr Taça J. Agostinho - Saloios BTT, Arneiros, Ventosa #1 Arneiros - Ventosa XCM T. J. Agostinho Apedalar

12/abr 13/abr Race Nature Mondim de Bastos GPS Race Nature

14/abr Race Nature Mondim de Bastos GPS Race Nature

14/abr 2ª Taça Portugal XCM Mortágua XCM NACIONAL

21/abr PASCOA  

25/abr Feriado

25/abr Comemoração 25 Abril Alpiarça Pista Comemoração Santarém Esc / Cad / Jun

27/abr Encontro Inter-RegionalZonaB Lisboa Escolas - Btt INT-REG AC Lisboa FPC  

27/abr 28/abr TEX - Templarios Extreme Tomar XCM GPS

28/abr Taça J. Agostinho - Montejunto Bike day #2 Cadaval XCM T. J. Agostinho Apedalar

28/abr 1ª Taça de Portugal END Celourico da Beira Enduro NACIONAL

28/abr Trofeu Ribatejo Norte - 12º Maratona Almourol à Vista Vila Nova Barquinha XCM T. Ribatejo N www.gcbarquinhense.pt 

1/mai Benedita em Movimento Benedita Escolas Demonstração

4/mai Encontro Regional Lisboa Rio de Mouro Escolas - Btt Regional / Lisboa AC Lisboa FPC  

2/mai 5/mai Campeonato da Europa Aldeias de Xisto DHI CAMP. EUROPA

11/mai 12/mai 3ª Taça de Portugal XCO-C2 Fundão XCO NACIONAL Beira Interior  BTT Gardunha

12/mai Trofeu Ribatejo Norte - Rota dos Falções Santa Cita - Tomar XCM T. Ribatejo N Falcões Btt www.falcoesbtt.com

12/mai Encontro Inter-Regional ZonaB Quinta do Conde Escolas - EST INT-REG AC Setubal

12/mai Taça J. Agostinho - Sobral Monte Agraço #3 Sobral Monte Agraço XCM T. J. Agostinho Apedalar

19/mai 2ª Taça de Portugal END Murça Enduro NACIONAL Clube Montanha de Murça

19/mai 3ª Taça Portugal XCM Estremoz XCM NACIONAL

26/mai 1# Troféu do Oeste - Maratona de Cister Alcobaça XCM Troféu Oeste Róódinhas Btt Team

26/mai Meda100Marathon-UCI MTB Marathon Series Meda XCM UCI

30/mai Raly Portugal

Maio

Abril

http://tacajoaquimagostinho.weebly.com/calendaacuterio-e-localizaccedilatildeo.html
http://tacajoaquimagostinho.weebly.com/calendaacuterio-e-localizaccedilatildeo.html
http://www.gcbarquinhense.pt/
http://www.falcoesbtt.com/
http://tacajoaquimagostinho.weebly.com/calendaacuterio-e-localizaccedilatildeo.html


1/jun 2/jun Raly Portugal

1/jun Festa do Desporto (Camara M. Alcobaça) Alcobaça Esc - Btt/Est Demonstração

2/jun Encontro Regional de Escolas BTT Porto de Mós Escolas - Btt Regional

2/jun LALIN BIKE RACE LALIN XCM España Btt Maratón Taça de Espanha EXTOL-LA GRAMOLA TEAM C.D.

2/jun Trofeu Ribatejo Norte - Maratona de Ansião Ansião XCM T. Ribatejo N Ansibikers www.ansibikers.pt

2/jun Taça J. Agostinho - Maratona BTT Maxial #4 Maxial - T. Vedras XCM T. J. Agostinho Apedalar

9/jun 4ª Taça Portugal XCM Serra da Estrela XCM NACIONAL

9/jun Regional  de XCO Caldas da Rainha Caldas da Rainha XCO Regional Santarém Eco Srint

9/jun Encontro Regional de Escolas BTT Caldas da Rainha Escolas - Btt Regional A. C. Santarém

16/jun 2# Troféu do Oeste - Maratona BTT do Cadaval Cadaval XCM Troféu Oeste Montejunto Bike Team

15/jun 16/jun 5ª Taça de Portugal XCO-C2 Valongo XCO NACIONAL Minho

15/jun 16/jun Avaliações projecto Escolas de Ciclismo (Juvenis) Zona B Escolas NACIONAL Alpiarça FPC  

23/jun Campeonato Nacional XCM  Marco de Canavezes XCM CAMP. NAC. A C Porto

28/jun 30/jun Race Nature Sabugal GPS Race Nature

30/jun TAÇA Reg.XCO-20º BTT Róódinhas - Norte da Vila Benedita XCO Regional Santarém Róódinhas Btt Team

30/jun Encontro Regional Escolas BTT Benedita Escolas - Btt Regional Santarém Róódinhas Btt Team

6/jul 7/jul EncontroNacional de Escolas/120 anos UVP-FPC Almeirim Esc - Btt/Est NACIONAL UVP-FPC

7/jul 3# Troféu do Oeste - Btt Arelho Arelho XCM Troféu Oeste Btt Arelho

14/jul 5ª Taça Portugal XCM Agueda XCM NACIONAL A.C. Beira Litora

16/jul 19/jul Encontro da Juventude (Juvenis)         ANULADO Anadia Escolas NACIONAL CAR Anadia FPC  

28/jul Trofeu Ribatejo Norte - Maratona Serra D`Aire -  Ourém Ourém XCM T. Ribatejo N Btt Clube Pinheiros www.bttourem.com

20/jul 21/jul CAMPEONATO NACIONAL XCO Souto Santa Maria - Guimarães XCO CAMP. NAC.

28/jul Campeonato Nacional END Vouzela Enduro CAMP. NAC.

29/jul 2/ago Sudety MTB Challenge Polonia XCM Internacional http://www.mtbchallenge.com/

Junho

Julho

http://www.ansibikers.pt/
http://www.ansibikers.pt/
http://tacajoaquimagostinho.weebly.com/calendaacuterio-e-localizaccedilatildeo.html
http://www.bttourem.com/
http://www.mtbchallenge.com/


4/ago 4# Troféu do Oeste - Maratona Solancis  Benedita XCM Troféu Oeste Róódinhas Btt Team

14/set CampeonatoNacional de Madison/120 anos UVP-FPC Anadia Pista CAMP. NAC. CAR Anadia

14/set TROFÉU Norte Alentejano Avis Escolas - Btt T.N.A. Santarém CIMMA

15/set TAÇA Reg. XCO/BTT-TROFÉU Norte Alentejano Avis XCO T.N.A. Santarém CIMMA

15/set 5ª Taça de Portugal XCO-C2 Avis XCO NACIONAL Santarém CM Avis/CIMAA

15/set Trofeu Ribatejo Norte - BTT Trilho do Lobo Abrantes XCM T. Ribatejo N ACBtt Fojo acbttfojo.blogspot.pt

15/set Taça J. Agostinho - Maratona Torres Vedras Torres Vedras XCM T. J. Agostinho Apedalar

15/set 17° BTT Arco da Memória-BTT Morcegos Arrimal XCM Prova Aberta

20/set 21/set Race Nature Vieira do Minho GPS Race Nature

22/set Race Nature Vieira do Minho GPS Race Nature

22/set 5# Troféu do Oeste - Maratona de Óbidos Óbidos XCM Troféu OesteGrupo Cicloturismo das Gaeiras

22/set Campeonato Regional XCO Chança (Alter do Chão) XCO Reg. / T.N.A. Santarém CIMMA

22/set TROFÉU Norte Alentejano Chança (Alter do Chão) Escolas - Btt Regional T.N.A. Santarém CIMMA

22/set 3ª Taça Portugal END Açores Enduro NACIONAL

28/set ARB Urban Night MTB 2019 Batalha Resistencia Prova Aberta

29/set 12º Btt  Rota da Sopa da Pedra Almeirim XCM Regional Santarém 21 KMS de Almeirim

5/out Festival de Pistade Tavira Tavira Pista CCTavira

5/out 6/out Azores International Marathon - WMS Açores XCM UCI ACA azoresmtbmarathon@gmail.com

10/out 13/out Azores Mountain Bike Race - 2019 Pico / Faial / S. Jorge XCM UCI ACA http://aca.pt/prova/293

10/out 13/out Azores Mountain Bike Race - 2020 Pico / Faial / S. Jorge XCM Prova Aberta ACA Azores MTB Race

13/out TAÇA Reg. XCO/BTT-TROFÉU Norte Alentejano Alegrete XCO Reg. / T.N.A. Santarém CIMMA

13/out TROFÉU Norte Alentejano Alegrete Escolas - Btt Regional T.N.A. Santarém CIMMA

13/out 4ª Taça de Portugal END Terras de Bouro Enduro NACIONAL

20/out TAÇA Reg. XCO/BTT-TROFÉU Norte Alentejano Crato XCO Reg. / T.N.A. Santarém CIMMA

20/out TROFÉU Norte Alentejano Crato Escolas - Btt Regional T.N.A. Santarém CIMMA

20/out Trofeu Ribatejo Norte - D` Arrota a Presunto Mação XCM T. Ribatejo N São Miguel Bike

3/nov TRAIL dos SAPATEIROS Benedita TRAIL Róódinhas Trail Team Róódinhas Btt Team

Outubro

Novembro

Agosto

Setembro

http://tacajoaquimagostinho.weebly.com/calendaacuterio-e-localizaccedilatildeo.html
mailto:azoresmtbmarathon@gmail.com
http://aca.pt/prova/293


6/dez 8/dez 3ª Troféu InternacionalMunicípio de Anadia Pista FPC

 

Inicio Fim Nome Local Disciplina Classe Organizador Obs.

24/fev Encontro Regional de Escolas BTT Abrantes Escolas - Btt Regional Santarém

2/mar Avaliações projecto Escolas de Ciclismo (Juvenis) Zona B Escolas NACIONAL Alpiarça ??? FPC  

10/mar Encontro Inter-RegionalZonaB Messines Escolas - Btt INT-REG Algarve FPC  

17/mar Encontro Regional de Escolas BTT Marinhais Escolas - Btt Regional

31/mar Encontro Inter-RegionalZonaB Alpiarça Escolas - EST INT-REG AC Santarém

27/abr Encontro Inter-RegionalZonaB Lisboa Escolas - Btt INT-REG AC Lisboa FPC  

1/mai Benedita em Movimento Benedita Escolas Demonstração

4/mai Encontro Regional Lisboa Rio de Mouro Escolas - Btt Regional / Lisboa AC Lisboa FPC  

12/mai Encontro Inter-Regional ZonaB Quinta do Conde Escolas - EST INT-REG AC Setubal

1/jun Festa do Desporto (Camara M. Alcobaça) Alcobaça Esc - Btt/Est Demonstração

2/jun Encontro Regional de Escolas BTT Porto de Mós Escolas - Btt Regional

9/jun Encontro Regional de Escolas BTT Caldas da Rainha Escolas - Btt Regional A. C. Santarém

15/jun 16/jun Avaliações projecto Escolas de Ciclismo (Juvenis) Zona B Escolas NACIONAL Alpiarça FPC  

30/jun Encontro Regional Escolas BTT Benedita Escolas - Btt Regional Santarém Róódinhas Btt Team

6/jul 7/jul EncontroNacional de Escolas/120 anos UVP-FPC Almeirim Esc - Btt/Est NACIONAL UVP-FPC

16/jul 19/jul Encontro da Juventude (Juvenis)         ANULADO Anadia Escolas NACIONAL CAR Anadia FPC  

14/set TROFÉU Norte Alentejano Avis Escolas - Btt T.N.A. Santarém CIMMA

22/set TROFÉU Norte Alentejano Chança (Alter do Chão) Escolas - Btt Regional T.N.A. Santarém CIMMA

13/out TROFÉU Norte Alentejano Alegrete Escolas - Btt Regional T.N.A. Santarém CIMMA

20/out TROFÉU Norte Alentejano Crato Escolas - Btt Regional T.N.A. Santarém CIMMA

CONTINUAÇÃO

Dezembro

ESCOLAS



24/fev TAÇA Reg. de XCO  Abrantes Abrantes XCO Regional Santarém

9/jun Regional  de XCO Caldas da Rainha Caldas da Rainha XCO Regional Santarém Eco Srint

30/jun TAÇA Reg.XCO-20º BTT Róódinhas - Norte da Vila Benedita XCO Regional Santarém Róódinhas Btt Team

15/set TAÇA Reg. XCO/BTT-TROFÉU Norte Alentejano Avis XCO T.N.A. Santarém CIMMA

22/set Campeonato Regional XCO Chança (Alter do Chão) XCO Reg. / T.N.A. Santarém CIMMA

13/out TAÇA Reg. XCO/BTT-TROFÉU Norte Alentejano Alegrete XCO Reg. / T.N.A. Santarém CIMMA

20/out TAÇA Reg. XCO/BTT-TROFÉU Norte Alentejano Crato XCO Reg. / T.N.A. Santarém CIMMA

9/mar 10/mar 1ª Taça de Portugal XCO-C1 Vila Franca do Lima XCO NACIONAL Minho AC Minho/ ACR Vila Franca

6/abr 7/abr 2ª Taça de Portugal XCO-C1 Marrazes XCO NACIONAL FPC C1

11/mai 12/mai 3ª Taça de Portugal XCO-C2 Fundão XCO NACIONAL Beira Interior  BTT Gardunha

15/jun 16/jun 5ª Taça de Portugal XCO-C2 Valongo XCO NACIONAL Minho

20/jul 21/jul CAMPEONATO NACIONAL XCO Souto S. Maria - Guimarães XCO CAMP. NAC.

14/set 15/set 6ª Taça de Portugal XCO-C2 Avis XCO NACIONAL Santarém CM Avis/CIMAA

3/fev Maratona da Ponte de Sôr - TAÇA Reg. Maratonas Ponte de Sor XCM Regional Santarém BTT Sor

3/mar Maratona CD Os Águias  - TAÇA Reg. Maratonas Alpiarça XCM Regional Santarem

 31/mar Maratona de Avis - XCM Avis XCM Regional Santarem

29/set 12º Btt  Rota da Sopa da Pedra Almeirim XCM Regional Santarém 20 KMS de Almeirim

CONTINUAÇÃO

REGIONAL de Crosse - XCO  2019  

NACIONAL  Crosse - XCO      2019

REGIONAL Maratonas - XCM      2019



17/mar 1ª Taça Portugal XCM Melgaço XCM NACIONAL

14/abr 2ª Taça Portugal XCM Mortágua XCM NACIONAL

19/mai 3ª Taça Portugal XCM Estremoz XCM NACIONAL

9/jun 4ª Taça Portugal XCM Serra da Estrela XCM NACIONAL

23/jun Campeonato Nacional XCM  Marco de Canavezes XCM CAMP. NAC. A C Porto

14/jul 5ª Taça Portugal XCM Agueda XCM NACIONAL A.C. Beira Litora

10/fev 6º VUELTA CORDOBA BTT "OPEN DE ESPAÑA XCM 2019" Cordoba XCM España Btt Maratón Taça de Espanha BICISPORT ARENAS C.D. 

10/mar VII MARATON TEMPLARIO XCM 2019 JEREZ DE LOS CABALLEROS XCM España Btt Maratón Taça de Espanha JEREZ DE LOS CABALLEROS 

24/mar MARATHON SERIES CAMBRILS CAMBRILS XCM España Btt Maratón Taça de Espanha BIKE CATALUNYA CLUB ESPORTIU

31/mar 10º MARATON CAPITANA JAVI CABEZA GUADALCANA XCM España Btt Maratón Taça de Espanha MTB GUADALCANAL C.D.

2/jun LALIN BIKE RACE LALIN XCM España Btt Maratón Taça de Espanha EXTOL-LA GRAMOLA TEAM C.D.

29/jul 2/ago Sudety MTB Challenge Polonia XCM Internacional http://www.mtbchallenge.com/

28/abr 1ª Taça de Portugal END Celourico da Beira Enduro NACIONAL

19/mai 2ª Taça de Portugal END Murça Enduro NACIONAL Clube Montanha de Murça

28/jul Campeonato Nacional END Vouzela Enduro CAMP. NAC.

22/set 3ª Taça Portugal END Açores Enduro NACIONAL

13/out 4ª Taça de Portugal END Terras de Bouro Enduro NACIONAL

26/mai 1# Troféu do Oeste - Maratona de Cister Alcobaça XCM Troféu Oeste Róódinhas Btt Team

16/jun 2# Troféu do Oeste - Maratona BTT do Cadaval Cadaval XCM Troféu Oeste Montejunto Bike Team

7/jul 3# Troféu do Oeste - Btt Arelho Arelho XCM Troféu Oeste Btt Arelho

4/ago 4# Troféu do Oeste - Maratona Solancis  Benedita XCM Troféu Oeste Róódinhas Btt Team

22/set 5# Troféu do Oeste - Maratona de Óbidos Óbidos XCM Troféu Oeste Grupo Cicloturismo das Gaeiras

Troféu do Oeste

NACIONAL MARATONAS - XCM      2019

NACIONAL de ENDURO - END    

INTERNACIONAL

http://www.mtbchallenge.com/


 

7/abr Taça J. Agostinho - Saloios BTT, Arneiros, Ventosa #1 Arneiros - Ventosa XCM T. J. Agostinho Apedalar

28/abr Taça J. Agostinho - Montejunto Bike day #2 Cadaval XCM T. J. Agostinho Apedalar

12/mai Taça J. Agostinho - Sobral Monte Agraço #3 Sobral Monte Agraço XCM T. J. Agostinho Apedalar

2/jun Taça J. Agostinho - Maratona BTT Maxial #4 Maxial - T. Vedras XCM T. J. Agostinho Apedalar

15/set Taça J. Agostinho - Maratona ATV5 #5 Torres Vedras XCM T. J. Agostinho Apedalar

28/abr Trofeu Ribatejo Norte - 12º Maratona Almourol à Vista Vila Nova Barquinha XCM T. Ribatejo N www.gcbarquinhense.pt 

12/mai Trofeu Ribatejo Norte - Rota dos Falcões Santa Cita - Tomar XCM T. Ribatejo N Falcões Btt www.falcoesbtt.com

2/jun Trofeu Ribatejo Norte - Maratona de Ansião Ansião XCM T. Ribatejo N Ansibikers www.ansibikers.pt

28/jul Trofeu Ribatejo Norte - Maratona Serra D`Aire -  Ourém Ourém XCM T. Ribatejo N Btt Clube Pinheiros www.bttourem.com

15/set Trofeu Ribatejo Norte - BTT Trilho do Lobo Abrantes XCM T. Ribatejo N ACBtt Fojo acbttfojo.blogspot.pt

20/out Trofeu Ribatejo Norte - D` Arrota a Presunto Mação XCM T. Ribatejo N São Miguel Bike

 

Troféu Joaquim Agostinho

Troféu Ribatejo Norte

http://tacajoaquimagostinho.weebly.com/calendaacuterio-e-localizaccedilatildeo.html
http://tacajoaquimagostinho.weebly.com/calendaacuterio-e-localizaccedilatildeo.html
http://tacajoaquimagostinho.weebly.com/calendaacuterio-e-localizaccedilatildeo.html
http://tacajoaquimagostinho.weebly.com/calendaacuterio-e-localizaccedilatildeo.html
http://tacajoaquimagostinho.weebly.com/calendaacuterio-e-localizaccedilatildeo.html
http://www.gcbarquinhense.pt/
http://www.falcoesbtt.com/
http://www.ansibikers.pt/
http://www.ansibikers.pt/
http://www.bttourem.com/

